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#4 CONCEJO DE BOGOTA, D.C.
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Dactor

Manuel Sarmiento

Concejal de Bogota :
Calle 36 No. 282 — 41 SEAUT L <o
concejalmanuelsarmiento@grmail.com A :

M 355,

Asunto: Respuesta a su derecho de peticién con radicado 2298882017 - CR-DP-2017-
0164

N

Sefior Concejal Sarmiento:

Toda vez que la peticion de la referencia fue radicada en la Secretaria Distrital de Movilidad,
las respuestas ofrecidas en la presente comunicacion, corresponde a aquellas que la
Secretaria Distrital de Movilidad asign6 a la Empresa Metro en el marco de sus
competencias y funciones.

A centinuacién, listamos las entidades que participaran en la respuesta a su peticién,
conforme al traslado efectuado por la Secretaria de Movilidad mediante el radicado SDM-
DM-161724-2017:

Preguntas 15,16, 19

Competencia de Transmilenio

Pregunta 20

Competencia del IDU

Preguntas 8, 10,11, 12, 21, 32, 33, 36, 37,
41,42, 43, 44 46, 47

Competencia de la Financiera

Desarrollo Nacional

de

Las preguntas 4, 5,6, 7, 17, 18 y 39 son competencia de la Secretaria Distrital de Movilidad
y la pregunta 1 sera contestada por el Departamento Nacional de Planeacion.

Cuestionario Empresa Metro de Bogota

2. Favor remitir copia del documento de aval fiscal otorgado al tramo 1 de la
PLMB por el CONFIS en sesion del 25 de septiembre de 2017.

Respuesta: Adjuntamos el acta numero 13 de 2017 del CONFIS Distrital. (Anexo 1) -

3. ¢En qué temas en concreto se actualizé el documento CONPES 38997 Aportar
documentos que sustenten su respuesta.
Respuesta: A través del Documento CONPES 3899 de septiembre 14 de 2017, el gobierno
nacional precisé los mecanismos y requisitos necesarios para materializar el apoyo del.
Gobierno nacional en los proyectos que contribuyen a mejorar la movilidad de la Region
Capital, a saber:

LN



(H Pracisé el alcance de cada uno de los diez requisitos establecidos en el Documento
CONPES 3677 Movilidad integral para la Regién Capital Bogota-Cundinamarca, que
deben cumplir los proyectos para acceder a la cofinanciacion;

(i) Presentd los componentes elegibles de cofinanciacion y los lineamientos para su
evaluacion por parte del Ministerio de Transporte, y

{iti) Describid la participacién en el seguimiento y desarrolio de los proyectos.

Ademas. en dicho documento, se analizan los tres proyectos susceptibles de cofinanciacion
de la nacion que han sido priorizados por las entidades territoriales, incluyendo su estado
actual, sus beneficios y costos, asi cemo los pasos siguientes para acceder a la
cofinanciacion. Los tres proyectos son: (i) la Primera Linea de Metro para Bogota: (i) el
TransMilenio hacia Soacha fases If y iil; y (iil) el Regiotram de Occidente.

9. Favor remitir georreferenciacion del patio-taller de la PLMB aprobada por
CONPES 3900 y documento técnico de soporte del mismo.

Respuesta: Se adjunta en archivo digital formato shape la delimitacion del perimetro de
intervencién del patio-taller que hace referencia a la siguiente imagen. (Anexo 2)

Convenuionos

Hemtacidn Patio Taller
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13. Favor remitir copia de la comunicacion del Ministerio de Transporte en donde
se certifica que se cumple con el objetivo de los 10 requisitos exigidos por el
CONPES 3882

Respuesta: Adjuntamos la comunicacion 20172100392271 del 22 de septiembre de 2017
{Anexo 3)

14. Favor informar qué estaciones del framo 1 de fa PLMB se harian mediante
Alianza Publico-Privada y bajo qué criterios técnicos, juridicos y economicos
se sefeccionaron dichas estaciones. Aportar documentos gue sustenten su
respuesta.

Respuesta: La estructuracién integral del proyecto tiene proyectado que todas las
estaciones de la PLMR, tanto plataforma de andenes como modulos de acceso, y los
componentes de sistemas. se construyan dentro del contrato o los contratos que se definan
dentro del maodelo de transaccién que se encuentra pendiente de definicion.

Preguntas 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 y 31:

Respuesta: Para atender las inquietudes formuladas en estas preguntas, le informamos
que dichos documentos corresponden a los requisitos previstos en el Documento CONPES
3882 de 2017, actualizados por el Documento CONPES 3888, con fundamento en los
cuales, se declard la importancia estratégica el Tramo 1 de la PLMB a través del CONPES

3900, tal y como se le informé con el radicado GG-DP-2017-0236 de octubre 2 de 2017,
{Arexo 4)

Dichos documentos estan publicados en el sitio web:
http:lwww metrodebogota. gov.co/estudios

34, ¢ El presupuesto de obra del tramo 1 de la PLMB incluye la compra de predios
para ila construccion de las estaciones? Aportar documentos que sustenten su
respuesta.

Respuesta: Tal y como se consignd en los documentos anexcs al CONPES 3900, con base
an el "Informe del estado actual de los Estudios y Disefios de Factibilidad” en el CAPEX
del provecto se incluye €l rubro predial para estaciones cuyo valor es de 809.26 millones,
valor que incluye los pradios necesarios para la construccion de los edificios laterales de
acceso

Fuede consultar dichos documentos en el link:

wo
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35. s Cual es ef radio de influencia {en m) definido porios estructuradores técnico,
legal y financiero en el que se compraran predios? Apartar documentos gue
slistenten su respuesta.

Respuesta: La estructuracion integral no define ningdn radio de influencia del proyecto para
comprar predios, pues las intervenciones prediales que se generaran para la insercidon ds!
proyecto, se definen con fundamento en los disefios teécnicos de cada componente
{viaducto, estaciones, reconfiguracién del perfil vial, subestaciones eléclricas, patio taller,
entre ofros).

Los predios por adquirir a lo largo del trazado se encuentran incluidos en el area de
influencia de 1500 metros al lado v iado del provecto definidos en el Decreto 318 de 2017,

38, ; Mediante gqué modelo de contratacion se realizara el proceso contractual
de las obras del tramo 1 de la PLMB? Aportar documentos que sustenten su
respuesta.

Respuesta: Resulta necesario sefialar que los estudios y consultorias gue se adelantan en
el marco de ia estructuraciéon técnica, legal y financiera del proyecto liderada por la FON
seran actualizados para la apertura de los procesos de seleccion respectivos, de acuerdo
con el esquaema fransaccional que resulte mas oportunc para sjecutar el proyecto, tal vy
como {o reconoce &l Documento CONPES 3900 de septiembre 25 de 2017 al sefalar o
siguiente:

“Estos requisitos técnicos, y 1os entregables asociados, estan sujelos a ajusies defrivados
de la profundizacion en la estructuracién, de la interlocucion con el mercado de posibles
contratistas, y de las condiciones de las propuestas que resulten finalmente adjudicatarias.
Paor fo anterior, se da por entendido que no hay modificacion al alcance del requisito, pero
que este si puede actualizar su contenido en la medida que se detalle el proyecto.™

El alcance los contratos de estructuracion técnica, legal vy financiera incluyen el
acompafamiento @ la FDN en la evaluacion de las propuestas, adjudicacion, firma v
legalizacidn de los contratos que resulten de los procesos de seleccion gue s& lleven a cabo
para materializar los objetivos del PLMB. Este acompafiamiento, de acuerdo con los
cronogramas de estas consultorias esta programado para realizarse durante el primer
semestre del afic 2018.

Ahora bien, previc a este acomparfiamiento ios estructuradores estan realizando en el
presente afio, diferentes actividades de acuerde a la especialidad y a los terminos de
referencia de cada estructurador. que en su conjunto permitiran la elaboracidn de los
estudios previos y pre pliegos v de licitacién antes de finalizar ef presents aflo,

Finaimente, debemos seflalar que el Modelo de Transaccion como entregable de ia
estructuracion integral, se encuentra en gjecucion y después debera surtir las aprobacionss
alas que haya lugar; por lo tanto, una vez definido este modelo, se divulgara en los espacios
e instancias que correspondan.

'Pagina 23, Docomento CONPES 2900 de septierabre 28 de 2047
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40. Favor informar si el costo de la estacion prevista segun CONPES 3900 en la
troncal de fa Avenida ALO sobre ef ramal técnico def tramo 1 de la PLME se
encuentra incluida en el presupuesto de cofinanciacién aprobado por el
mencionado CONPES.

Respuesta: Tal y como se consignd en el documentos al CONPES 3900 y con base en el
CAPEX entregado en el “Informe del estado actual de los Estudios y Disefios de
Factibilidad” para el proyecto se han dejado previstos los recursos para la ejecucion de la
estructura de la estacion que se ubicara en proximidades de la ALO.

45. ¢ A cudnto asciende el CAPEX del metro subterréaneo hasta la calle 100 en
precios de 20177 Favor sustentar la respuesta y remitir todos los documentos
que [a respaidan.

Respuesta:r Para este ejercicio se realizé una homologacion del presupuesto del Proyecto
Metro Subterraneo, cuyos precios base eran de septiembre de 2014, para traerlos a pesos
del 2017, bajo fos siguientes supuestos.

Actualizacion de los costos del proyecto que estén en pesos colombianos con base

en el incremento del Indice de Costos de Construccién Pesada — ICCP y también

con base en e! Indice de Precios al Consumidor —IPC.

Aumento del IVA a la utilidad a 16% a 18% segun modificaciones de la reforma

tributaria.

Actualizacion de los costos en moneda extranjera segun la inflacion acumulada de

las Zona Euro y Estados Unidos y segiin cambio en |a tasa de cambio de cada

moneda.

Actualizacion del presupuesto de predios con base en el Indice de Valoracién

Inmobiliaria Urbana y Rural - IVIUR definido por el CONFIS Distrital todos los anos. \}O
i



'Fecha de referencia precios presupuesto
original

| Tasa de cambio COP/USD

Tasa de cambio COPRP/EU

Division del presupuesto por componentes

. indice de precios (2018)% 0,10% 4,80%
| fndice de precios (2016)% 1,30% 9.85%
indice de precios (2017)%Py 2,00% 9.85%
| Inflacién acumulada (ene15-dic17) 3,43% 26,45%

Longitud Tota! (km)

29,1 km
Longitud comercial (km) - (sin
conexién a patio taller y medido 29 9 km
desde borde de andén de i
gstaciones en extremos) = )
$15.56
Costo Total (Billones Cép 2017) 2o
Sosto Total (Billone! : b
( " $ 16,55

‘Actualizado con ICCP para

| componente local, variacion tasa
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de cambio para componentes en
divisas y factor IVIUR para
predios.

$ 16,58

Cordisimente,

uﬁﬁw M

DRES ESCOBAR URIBRE
erencia General

£.C

Proyectd

Aprobdy

Rewiss:

Luts Fernande RMepia -~ Direclor Departamenta Nacional de Planeacidn
Diego Sancher ~ Gerents Estructuracidn Metro de Bogotd FDN

Juarn Pabto Bocareio - Secretario Distrtal de Movilidad

Yaneth Mantilla - Qirectora General - Instituto de Deasarrolio Urbano
Alexandra Rojas ~ Gerente General - Transhlilenio S A

Luddy Camacho — Profesional de apoyo Oficina Asesora de Comunicacionss y Relaciones Plblicas e(; 6
Manote Montoya - Profesional Gerencia de Eslruciuracion Financlera A i : '
David Meléndez - Asesor Gerencia General okl o

Johanna Lobo - Asesora Gerencig T8cnic
Dartiel isaza ~ Gerents ejscutivo v de EgtuclUrackin Financiera D{M
Jorge Mario Tobdn - Gerente Técnico o
Luisa Fernanda Mora ~ Jefe Oficina de Asesoria Juridica




